2014 年 3 月 14 日

報道関係各位
田辺三菱製薬株式会社

難病患者団体支援活動

「田辺三菱製薬 手のひらパートナープログラム」

2014年度助成先決定のお知らせ

 田辺三菱製薬株式会社（本社：大阪市、社長：土屋 裕弘）は、このたび、2014 年度「田辺

三菱製薬 手のひらパートナープログラム」の助成先を決定しましたので、お知らせします。

2014 年度は、難病患者団体およびその支援団体が実施する 12 件の事業に対し、総額 815 万円

を助成いたします。

当社は、手のひらパートナープログラムを通じ、患者さんとご家族の闘病を支えるとともに、

一人ひとりの生きがいや未来に向けた夢や希望を叶えるために、支援を続けてまいります。

第二期「手のひらパートナープログラム」助成先一覧（順不同）

団体名 所在地 事業名 助成額

近畿 SCD・MSA 友の会 大阪府 病気の受容と闘病生活の充実のための「難病

の病名告知」についての研究

100 万円

特定非営利活動法人パーキンソン病支

援センター

京都府 「食」に関する事業 75 万円

一般社団法人 Kukuru 沖縄県 医療的ケアが必要なご家族の退院支援事業

100 万円

全国ファブリー病患者と家族の会（ふく

ろうの会）

東京都 ファブリー病患児に対する「理解」「支援」

のサポート

100 万円

北海道脊柱靭帯骨化症友の会

北海道 医療過疎地で開催する家庭でできるリハビリ

キャラバン

65 万円

SMA(脊髄性筋萎縮症)家族の会

大阪府 スイッチ＆コミュニケーション機器および

「遊び」の体験・相談会

50 万円

日本 ALS 協会鹿児島県支部

鹿児島県 家族以外の喀痰吸引講習会

100 万円

認定 NPO 法人アンビシャス

沖縄県 難病医療相談会・講演会 開催

70 万円

三重もやもや病の患者と家族の会 三重県 教職員（特に養護教諭）に対するもやもや病

についてのスキルアップ

10 万円

摂食障害コミュニティ Peerful

長野県 摂食障害に関する情報を広く伝えていくため

のウェブサイト立ち上げ事業

50 万円

特定非営利活動法人 東京難病団体連

絡協議会

東京都 難病患者のための難病患者によるコンサート

開催

15 万円

NPO 法人日本慢性疾患セルフマネジメ

ント協会

東京都 難病など完治が難しい病気を持つ人の自己管

理を支援するワークショップ進行役育成

80 万円

以上

≪ 本件に関するお問い合わせ先 ≫
田辺三菱製薬株式会社 広報部

TEL：06-6205-5211